(9) Aclae, Attiae, Annatiae nuestros mms; Adeiae, Ad ditiae, Adiiae, otros.

(10) ad Maximum P P., los más de los mms

(11) consilium, el ms Pl 1 y la ed Schf

(12) nostrum, omittela el libro de Au; el según Cha

(13) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ, y de Cont, y las ed Schf Cont 62 Bk; praesules, insertan las ed. Nob. Hal, y las demás

(14) Dat III. Kal Ianua. Eusebio et Hypatio Cons (359), añade Bk según la ley 16 Th C VI 4

## TIT. II

## DE TESTAMENTARIA MANUMISSIONE

**1 Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA PRIMO** — Si codicillos maior (1) viginti annis fecisset, confirmationis tempus libertati non nocere certum est; nec enim potestas iuris, sed iudicij consideratur.

**2 Idem AA PHILETO** — Ex testamento defuncti libertates praestari non possunt hereditate non adita, vel si ieiunia memoria propter crimen, quod morte non intercidit, damnata est.

**3 Idem AA EUPHROSYNAE (2)** — Libertas testamento (3) data adita hereditate contingit, et licet (4) heres scriptus per in integrum restitucionem abstineat hereditate, tamen (5) nihil ea res libertati obest.

S XVII Kal Mai APRO et MAXIMO Cons (6) [207]

**4 Idem AA (7) ARCHELAO (8)** — Quum testamento directam libertatem pater tuus sit consecutus, quamvis ei heres existiteris, si ustra tamen rationes, quas tempore se virtutis gessit, ut reddas, compellebis, quum non ea conditione acceperit libertatem is autem, cui libertas, seu fideicommissaria seu directa, si rationes reddidisset, relicta est, ante reliqua illata et ea, quae malo consilio amota sunt, ad libertatem non potest pervenire. Sin autem non debitor ex rationibus fuerit repetitus, post aditam hereditatem quasi puram libertatem consequitur.

Proposita VII (9) Kal Decemb LAETO II et C<sup>h</sup> REALE Cons (10) [215]

**5 Imp. ALEXANDER A QUINTIANO (11)** — In fraudem creditorum testamento datae libertates, quamvis debitori heres, qui solvendo (12) est, existit, et per legem Aeliam Sentiam non valent.

**6 Imp. GORDIANUS A. PISISTRATO** — Si hereditas eius, a quo testamento dicas te esse manumissum, ob aet alienum spei nimirum ab heredibus, conservandas libertatis gratia non iniusta ratione, creditoribus hereditariis satis offens, iudicium testatoris se vari (13) tibi postulabis, maxime quum id etiam a divo Marco consultissimo principe sit constitutum; quod in extuanea (14) quoque persona obsevari oportet.

**7 Idem A IUSTAE (15)** — Contra voluntatem ma-

(1) Cuyacio dice que en algunos codices se lee así. Si codicillos, qui minor testamentum fecerat, maior.